强在 70～105dB(A)之间。针对不同的噪声特性，采取相应的防治措施，项目主要噪声

源强及防治效果见表 4-16。

表 4-16   项目主要噪声源强控制措施及效果   单位：dB(A)

序号 噪 声 源 源 强 降 噪 措 施 降噪效果

1 辊式破碎机 80－95 减振基础、室内 -20

2 焙烧炉排烟风机 90-105 消声器、隔音罩 -25

许昌开炭炭素有限公司 40 千吨/年石墨电极(焙烧)项目环境影响变更分析报告   第四章  变更工程概况

 4-35

序号 噪 声 源 源 强 降 噪 措 施 降噪效果

3 布袋收尘器风机 80-85 消声器、隔音罩 -20

4 振动筛 80-90 减振基础、室内 -20

5 导热油炉风机 80-85 消声器、隔音罩 -20

6 隧道窑风机 90-105 减振基础、室内 -25

7 电控设备 70-85 电器控制室内 -20

4.1.10.4 固体废弃物产排情况

项目生产过程中产生的固体废物主要是沥青渣、焦油、废导热油、废填充料、废

耐火材料、脱硫石膏及收尘器收下的粉尘等。

本项目生产大规格超高功率石墨电极，对浸渍沥青的质量要求较高，生产过程全

部使用液体浸渍专用沥青，不需要沥青熔化设施，外购液体沥青由罐车直接打入沥青

储罐，再由储罐直接进入浸渍罐加热浸渍，浸渍过的电极加水直接冷却。根据企业提

供的资料和数据，生产过程中沥青渣的实际产生量约为每年 1300kg。

各类固体废物处置及综合利用情况见表 4-17。

表 4-17   项目固体废物产生量及综合利用情况

序号 固废种类 产生量（t/a） 类别 处置及综合利用情况

1 沥青渣 1.3 危险废物（HW11）
交由有资质的危废处置

单位

2 废导热油 4 危险废物（HW08）
交由有资质的危废处置

单位

3 电捕焦油器焦油 225 危险废物（HW11）
交由有资质的危废处置

单位

4 废填充料 2321 一般固废 外售钢厂

5 废耐火砖 600 一般固废 外售耐火材料厂

6 脱硫石膏渣 51 一般固废 外售建材厂

7 收尘器收下的粉尘 242 一般固废 外售建材厂

合  计 3444.3 / /

4.1.12 项目变更后污染物排放变化情况

项目变更前后污染物排放量变化情况见表 4-18。

许昌开炭炭素有限公司 40 千吨/年石墨电极(焙烧)项目环境影响变更分析报告   第四章  变更工程概况

 4-36

表 4-18   本项目变更前后污染物排放变化情况

污染因素 污染物名称 变更前排放量（t/a） 变更后排放量（t/a） 排放增减量（t/a）

废气

烟（粉）尘 15.4314 2.2341 -13.1973

SO2 20.7060 4.105 -16.601

NOX 33.5400 6.5414 -26.9986

沥青烟 6.8289 1.1565 -5.6724

B[a]P 6.91×10
-4

 8.32×10
-5

 -6.078×10
-4

废水
NH3－N 0.0171 0 -0.0171

COD 0.1708 0 -0.1708

固体废物

沥青渣 0 0 0

废导热油 0 0 0

电捕焦油器焦油 0 0 0

废填充料 0 0 0

废耐火砖 0 0 0

脱硫石膏渣 0 0 0

收尘器收下的粉尘 0 0 0

由上表可知，项目变更后，废气和废水各项污染物排放量均有所减小。

4.2 清洁生产分析

企业的清洁生产方案应体现生产全过程以及采取预防污染的综合措施。根据国内

同类企业及现有工程近年来实际运行情况等方面，评价从原料及产品、技术工艺及设

备、废物、管理、员工等方面分析本次工程的清洁生产水平。由于目前国内尚未颁布

针对石墨电极行业的清洁生产标准，因此，本评价主要从以下八个方面对本项目清洁

生产水平进行分析。

（1）原辅材料及能源

本项目所用原辅料是石墨电极电极生坯、冶金焦及改制沥青。本项目采用电极生

坯直接焙烧，避免了电极生坯生产带来的二氧化硫、粉尘、沥青烟等污染；项目采用

改质液体沥青，尽可能使用低灰分、低硫分物料，提高产品品质，减少废品数量。项

目使用的能源主要为电能和焦炉煤气，均属于清洁能源，因此从目前的经济技术条件

许昌开炭炭素有限公司 40 千吨/年石墨电极(焙烧)项目环境影响变更分析报告   第四章  变更工程概况

 4-37

分析，项目生产使用的主要原辅材料及能源符合清洁生产的要求。

（2）设备

项目一次焙烧系统采用先进环保节能型有火井带盖环式焙烧炉，二次焙烧采用隧